آپ نے مختلف موضوعات پر ۱۳۰ کتابیں لکھیں۔ جن کا تفصیل سے تعارف پیش کیا گیا ہے۔
صرف چند ایک ایسی تصنیفات ہیں جو دستیاب نہیں ہو سکیں۔ ان کا مختصر تعارف اشتہارات سے لیا گیا ہے۔

حاصل عمر نثار نے سر پارے کر دم
خوشم از زندگی خویش کہ کارے کر دم

عبدالرشید عراقی
سوہدرہ - ضلع گوجرانوالہ

۲۴ جمادی الثانی ۱۴۰۳ھ
۹ اپریل ۱۹۸۳ء

منہج منہج منہج

مقدمہ

نَحْمَدُكَ وَنُصَلِّيْ عَلَى رَسُوْلِكَ الْكَرِيْمِ

بڑی مشکل سے ہوتا ہے چمن میں دیدہ وری پیدا

جو ہر قابل ماؤں کی گود میں روز روز پیدا نہیں ہوتے۔ نابغہ، ناورہ اور بیکتاؤں روزگار شخصیات صدیوں میں جنم لیتی ہیں اور صفحہ ہستی پر علم، عمل اور اخلاص و وفا کے انمٹ نقوش چھوڑ جاتی ہیں۔

اللہ تعالیٰ مصنف کے علم و عمل، عمر اور رزق میں برکت عطا فرمائے (آمین)۔
مقدور ہو تو خاک سے پوچھوں کہ اوشیم تو نے وہ گنج ہائے گراں مایہ کیا کیے؟

طالب غفران

عزیز الرحمن یرزدانی ایم اے
خطیب جامع مسجد الہدایت سوہدرہ
ضلع گوجرانوالہ

۲۱ رجب ۱۴۰۳ھ

۵ مئی ۱۹۸۳ء

باب

سخنِ اولیں

ہزاروں سال نرگس اپنی بے نوری پر روتی ہے
بڑی مشکل سے ہوتا ہے چین میں دیدہ وریسیدا

شیخ الاسلام مولانا ابو الوفاء ثناء اللہ امرتسری مرحوم و معفور ماضی قریب کی
ایک ایسی عظیم اور عبقری شخصیت تھے۔ جن کی نظیرِ خال خال ہی منصفہ شہود پر
جلوہ گر ہوتی ہے۔

کانفرنس کے پہلے صدر استاذ الاساتذہ مولانا حافظ عبداللہ صاحب محدث
غازی پوری (م ۱۳۲۷ھ) مقرر ہوئے۔ اور نظامت کے لیے مولانا ثناء اللہ مرحوم کا
انتخاب عمل میں آیا۔ قیام پاکستان تک آپ کانفرنس کے ناظم اعلیٰ رہے۔
آپ کی جماعتی خدمات کو اکابر علمائے اہلحدیث نے تسلیم کرتے ہوئے
۷ اریح الاول ۱۳۴۰ھ / ۲ اکتوبر ۱۹۲۱ء کو مسجد مبارک متصل اسلامیہ کالج لاہور میں
ایک اہم اجلاس بلایا جس میں متفقہ طور پر آپ کو ”سردار اہلحدیث“ منتخب کیا گیا لہ
آپ تاحیات کانفرنس کے ناظم اعلیٰ اور سردار اہلحدیث رہے۔

تحریک ندوۃ العلماء میں شرکت

۱۸۹۲ء میں مولانا شبلی نعمانی (م ۱۳۳۲ھ) کی تحریک پر مولانا لطف اللہ علی گڑھی
(م ۱۳۳۵ھ) کی صدارت میں ندوۃ العلماء کے قیام کے لیے جو اجلاس کانپور میں ہوا تھا
اس میں مولانا ثناء اللہ بھی شریک تھے۔ اس اجلاس میں بقول علامہ سید سلیمان ندوی
(م ۱۳۷۳ھ) سب سے کم عمر رکن مولانا امرتسری تھے۔ مولانا مرحوم تاحیات ندوۃ العلماء کی
انتظامی کمیٹی کے رکن رہے اور اس کی ترقی و ترویج میں ہمیشہ کوشاں رہے۔

۱۰ مئی ۱۹۱۴ء ندوہ کے بگڑے ہوئے احوال کی اصلاح کے لیے دہلی میں
میسج الملک حکیم محمد اجمل خاں (م ۱۳۴۶ھ / ۱۹۲۷ء) کی تحریک پر جو جلسہ ہوا تھا۔ اس کے
صدر حکیم صاحب مرحوم کی تحریک پر مولانا امرتسری قرار پائے۔ جلسہ میں ندوہ کی اصلاح احوال
کے لیے عمائدین قوم نے ایک گیارہ رکنی کمیٹی کی تشکیل کی تھی جس کے ایک رکن مولانا
ثناء اللہ مرحوم بھی تھے یہ

جمعیتۃ العلماء کی تشکیل

مئی ۱۹۰۸ء تک مسلمان ماہنامہ رہا۔ ۷ جون ۱۹۱۰ء سے اس کی اشاعت ہفت روزہ ہو گئی۔ جولائی ۱۹۱۳ء کو آپ نے اس کی ادارت کے حقوق منشی علم الدین امرتسری کے نام منتقل کر دیے۔ مگر منشی صاحب اس کو زیادہ عرصہ تک سنبھال نہ سکے اور اس کی اشاعت بند کر دی۔

ہفت روزہ اخبار "الہدیت" امرتسر

ہفت روزہ اخبار "الہدیت" ۲۳ شعبان ۱۳۲۱ھ مطابق ۱۳ نومبر ۱۹۰۳ء کو جاری ہوا اور ۲۴ سال تک باقاعدہ جاری رہا۔ اس کا آخری شمارہ ۱۳ رمضان المبارک ۱۳۲۶ھ مطابق یکم اگست ۱۹۴۷ء کو شائع ہوا۔

اس ۲۴ سال میں ایک ہفتہ بھی ایسا نہیں گزرا کہ اس کا نام نہ ہوا ہو۔ جنوری ۱۹۱۴ء میں پریس کی تبدیلی کی وجہ سے "الہدیت" شائع نہ ہو سکا۔

اور جنوری ۱۹۴۸ء میں آپ گوجرانوالہ سے سرگودھا تشریف لے گئے۔ یہاں آپ کو ثنائی پریس امرتسر کے بدلے ایک پریس الاٹ ہوا تھا۔ آپ دوبارہ اخبار اہلحدیث جاری کرنے کی کوشش میں تھے۔ کہ ۱۲ فروری ۱۹۴۸ء کو آپ پر فالج کا حملہ ہوا اور ۱۵ مارچ ۱۹۴۸ء ۳ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۷ھ یوم دو شنبہ آپ نے رحلت فرمائی۔

انا لله وانا اليه راجعون

مولانا مرحوم نے ایک بار خاص مناسبت سے ۱۸ اکتوبر ۱۹۴۷ء کے اہلحدیث میں

یہ دعا آرزو سپرد قلم کی تھی ہے

میرا جنازہ جو نکلے تو اس طرح نکلے

کہ ہوں جنازے پر سارے موحّد و مومن

آج آپ کی یہ آرزو پوری ہوئی۔ سرگودھا کے اہل توحید اور اہل ایمان نے آپ کو سپردِ دعا کیا.....

تفسیر کے اندر ان ہی قواعد کی طرف نمبروں کے ذریعہ اشارہ کیا گیا ہے۔ سورۃ کے شروع میں تمام مضامین کا تفصیلاً ذکر کیا گیا ہے۔ اور بعض مقامات پر عربی اشعار نقل کر دیتے ہیں۔ ضرورت کے وقت احادیث و آثار سے استفادہ کیا گیا ہے۔ اور بعض جگہ بعض تفاسیر پر تنقید بھی کی گئی ہے ۲

(۵)

تفسیر بالرائے (اردو)

طبع اول ۱۳۵۸ھ ۱۹۳۹ء مطبع ثنائی امرتسر صفحات ۱۱۲

برصغیر کا دور محکومی اس اعتبار سے ذریعہ گزرا ہے۔ کہ اس دور میں اسلام کے خلاف خود مسلمانوں کے اندر نت نئی تحریکیں ابھرتی رہیں۔ اور ان تحریکات کے قائدین اور اکابر مجرمین نے قرآن مجید کو خصوصیت کے ساتھ نشاتہ بنایا۔ نشاتہ اس طرح پر نہیں بنایا کہ اس پر اعتراضات و ایرادات وارد کیے ہوں۔

صفحہ ۲ تا ۴ تمہید کے عنوان سے مقدمہ ہے۔ اور صفحہ ۵ تا ۲۰ سوامی دیانند کی
تحریر کے ۸۹ نمونے پیش کئے گئے۔ اور صفحہ ۲۱ تا ۳۱ مرزا قادیانی کی تحریر کے ۲۲ نمونے
درج کئے گئے ہیں۔

(۲۰)

محمد قادیانی

طبع اول ۱۹۲۸ء صفحہ ۲۲

اس رسالہ کی وجہ تصنیف کیا تھی۔

مولانا فرماتے ہیں !

”۱۲ ربیع الاول ۱۳۴۷ھ مطابق ۲۹ اگست ۱۹۲۸ء یوم عید
میلاد النبی صلی اللہ علیہ وسلم کے سلسلہ میں ایک جلسہ منعقد کرنے کے لیے قادیان
نے ایک اشتہار شائع کیا۔ اس اشتہار میں آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم
کے جو کمالات دکھائے گئے ہیں بالکل صحیح ہیں اس لیے انہی کو معیار صداقت
اور محکم امتحان مرزا صاحب بنا کر قادیانی دعویٰ کا فیصلہ کیا جائے“